
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        
  DETERMINAZIONE N. 171 
  Data  27/11/2019 
 

COPIA 
  

Oggetto : 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARI CO 
EX ART. 110, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 A TEMPO PARZIALE (18 
ORE SETTIMANALI) E DETERMINATO PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CATEGORIA GIURIDICA D , 
POSIZIONE ECONOMICA D1 DA ASSEGNARE ALL’UFFICIO 
TECNICO  CON TITOLARITÀ DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA.  
 
    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione  Giunta Unione  n. 16 in data 25.01.2019  in ordine al piano occupazionale con la 
quale si disponeva per l’anno 2019 l’espletamento della procedura di selezione per conferimento di 
un incarico per   n. 1 Istruttore direttivo area tecnica, Categoria D - posizione economica D1 a 
tempo part-time (18/36 ore) ex art. 110 c.1 DLGS 267/2000, da assegnare al Servizio tecnico, lavori 
pubblici, urbanistica e territorio, da assumerne nei limiti delle capacità assunzionali disponibili per 
l’Unione;  
- la deliberazione Giunta Unione n. in data   di approvazione del  Regolamento dell’Ordinamento 
Uffici e Servizi  e in particolare la parte II “Procedure di accesso all’Impiego”; 

RICHIAMATO  l'art. 110 (Incarichi a contratto), c. 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone: “1. 
1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di 
qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 
determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque 
in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima 
qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da 
ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione 
pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 34, comma 6 del Dlgs 165/2001 e s.m.i., per le assunzioni a 
tempo determinato relative al conferimento di incarichi dirigenziali ai sensi dell'articolo 110 del 
TUEL non si applica la preliminare procedura di cui all’art. 34-bis (mobilità personale in 
disponibilità); 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

DATO ATTO che, una volta acquisite le candidature, la procedura per l’individuazione del 
dirigente in questione avviene con selezione pubblica, volta ad accertare il possesso dei requisiti 
nonché la miglior rispondenza della professionalità posseduta dai candidati rispetto al posto da 
ricoprire, in relazione alle specifiche esigenze organizzative dell’Ente; 

RITENUTO che sussistono le ragioni di urgenza per procedere alla pubblicazione dell’avviso per 
15 giorni, dovendo affiancare la ricercata figura dirigenziale - altamente specializzata, a cui fanno 
capo le competenze in materia sociale - al dirigente dell’Area finanziaria al quale sarà conferito ad 
interim l’incarico di direzione dell’Area Tecnico Manutentiva; 

VISTI: 

-  il decreto legislativo 267/2000, Testo unico degli Enti Locali, ed in particolare l’art. 110; 

-  il decreto legislativo 165/2001, e in particolare l’art. 19, comma 6; 

-  il vigente Contratto nazionale di lavoro dell’area della dirigenza degli Enti locali; 

DATO ATTO: 
• che i requisiti per le candidature e le modalità di valutazione delle stesse sono specificati 

negli allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale, 
ed in particolare nell’Avviso di selezione pubblica contenente la descrizione delle 
funzioni e gli ambiti di attività afferenti la posizione di responsabilità dirigenziale in 
oggetto; 

• che con successiva determinazione dirigenziale sarà nominata la Commissione incaricata 
dell’espletamento della procedura selettiva; 

• che, ricevute le candidature, la selezione sarà sulla base della valutazione curricolare e, 
per i candidati ritenuti di particolare interesse sulla base delle esperienze e competenze 
dichiarate, di successivo colloquio di approfondimento; 

RILEVATA la necessità di formalmente approvare l’Avviso pubblico in oggetto; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e rilevata la propria competenza in materia; 

VISTI: 

-   lo Statuto dell’Unione vigente, 

-   Il regolamento degli uffici e dei servizi vigente; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita l’attestazione favorevole del responsabile del servizio tecnico, 
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/00, di regolarità tecnica e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 

DETERMINA 

1. di approvare l’allegato Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico 
ex art. 110, comma 1, d.lgs. N. 267/2000 a tempo parziale (18 ore settimanali) e 
determinato per la copertura di un posto di istruttore direttivo categoria giuridica D, 
posizione economica D1 da assegnare all’ufficio tecnico  con titolarità di posizione 
organizzativa nonché il relativo allegato, che formano parte integrate e sostanziale del 
presente atto; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

2. di provvedere alla pubblicazione e diffusione del bando, mediante: 
• pubblicazione all’Albo Pretorio della presente determinazione dirigenziale, con relativi 

allegati; 
• pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati di sul sito Internet dell’Unione  nella 

sezione Bandi di concorso; 
• pubblicazione dell’estratto del presente avviso  sulla Gazzetta Ufficiale 4 serie speciale 

Concorsi ed Esami; 
• trasmissione dell’Avviso a tutti i Comuni della Provincia, affinchè  provvedano, a loro 

volta, alla relativa pubblicazione; 
• trasmissione agli  Ordini Professionali interessati. 
 

 
 
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 
 
                                                                                             il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 28/11/2019   
  Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 Il Segretario dell'Unione   

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI  UN 
INCARICO EX ART. 110, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 A TEMPO 
PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) E DETERMINATO PER LA 
COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
CATEGORIA GIURIDICA D, POSIZIONE ECONOMICA D1 DA 
ASSEGNARE ALL’UFFICIO TECNICO  CON TITOLARITÀ DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA. 
 
  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  27/11/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 27/11/2019  
  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 Il Segretario dell'Unione  

 


